Alio vultu, alio habitu, alio incessu per vias ire tum debebis, neque ταυρηδὸν βλέπων, neque βρευθνόμενος neque σεμνοτῷσιστῶν.

τὸ σχῆμα τὸ σαντοῦ: *singularem illum tuum habitum*.

Omnia autem haec verba et vocabula indicio sunt philosophorum superbiam et iactantiam, notissimum illud vanum et tumidum ingenium non alienum fuisse a Socrate. Immo suspicio oritur Lucianum in Mort. Dial. V 8 Socratem sibi exemplum ad depingendum sumpsisse et ad perstringendum. Isdem enim vocabulis utitur quibus Socrates noster depingitur.

δὸς σεμνὸς δὲ οὗτος ἀπό γε τοῦ σχῆματος καὶ βρενθυόμενος,  
ὅ τὰς ὄφρυς ἐπηρωτᾷς π. τ. λ.; paulo post Απόθου σὺ τὸ σχῆμα πρῶτον.  
ὦ Ζεῦ, ὅσην μὲν τὴν ἀλαζονείαν κομίζει, ὅσην δὲ ἀμαθίαν καὶ  
ἔρων καὶ ἀναισχυντίαν, καὶ ὁργὴν π. τ. λ.

Sed revertamur ad Aristophanem. Restant enim aliquot loci e quibus non tam Socratis urbanitas et elegantia quam eius superbia et duritia et vanitas perspicuntur.

Nubes 365 τᾶλλα δὲ πάντ' ἔστι φλύαρος.

Nubes 367 ποῖος Ζεύς; οὐ μὴ ληρήσεις; οὐδέ τοι Ζεύς.

Contemptim hoc increpat.

Nubes 375 ὡς πάντα σὺ τολμῶν;

tumore tragico discipulus magistrum adloquitur.

Nubes 398 καὶ πᾶς ὡς μᾶρε σὺ καὶ Κρονίων ὥξων. Homines philosophiae rudes Socrates infra se putat et vulgus. Vocabulum μῶρος, μωραίνειν et apud Xenophontem ei in deliciis est.

Nubes 489. cf. 775 proicit quaestiones tamquam bestiae. Durum et severum et parum benevolum!

### § 3. DE SOCRATIS IN XENOPHONTIS MEMORABILIBUS SUPERBIA, ACERBITATE, DURITIA.

Acerbum autem eum fuisse et mordacem et asperis facetiis ex Xenophonte quoque apparebit. Mem. I 2. 30 extat notissima narratiuncula de Critia Euthydemum amante. Postquam Socrates frustra ei persuadere conatus est non decere hominem liberalem et ingenuum talibus corporis voluptatibus succumbere, acrius eum amicorum et comitum adstante corona perstrinxit: Λέγεται τὸν Σωκράτην ἄλλων τε πολλῶν παρόντων καὶ τοῦ Εὐθυδήμου εἰπεῖν, ὅτι ύπεκόν αὐτῷ δοκοίη πάσχειν ὁ Κριτίας ἐπιθυμῶν Εὐθυδήμῳ προσκονῆσθαι  
ἴστηε τὰ ὕδια τοῖς λίθοις. ἐξ ὧν δὴ καὶ ἐμίσει τὸν Σωκράτην ὁ Κριτίας πτλ His verbis acerbus vituperator noster magnum adversarium sibi suscepit. Vitam et homines critice contemplari solebat neque ulla hominis habita ratione saepe non rogatus, sententiam libere

dicebat. Molestissime autem nonnemo talia dicta tulit et in contumeliam accipienda esse arbitratus est. Unde odium Socraticum, ut ita dicam, ortum est; cf. e. g. Plat. Apol. 37 C. D: ὑμεῖς μὲν ὅντες πολῖται μον οὐχ οἰοί τε ἐγένεσθε ἐνεργεῖν τὰς ἐμὰς διατοιβὰς καὶ τὸν λόγον, ἀλλ ὑμῖν βαρύτεραι γεγόνασι καὶ ἐπιφθονώτεραι, ὥστε ζητεῖτε αὐτῶν νυνὶ ἀπαλλαγῆναι. Alius locus apud Plat. Theaet. 151 C. non omittendus: καὶ ἔναν ἄρα σκοπούμενός τι ὡν λέγης ἡγήσωμαι εἴδωλον καὶ μὴ ἀληθές, εἶτα ὑπεξαιρῶμαι καὶ ἀποβάλλω, μὴ ἀγρίαινε ὥσπερ εἰ πρωτοτόκοι περὶ τὰ παιδία πολλοὶ γάρ ἥδη, ὡς θαυμάσιε, πρός με οὗτοι διετέθησαν, ὥστε ἀτεχνῶς δάκνειν ἔτοιμοι εἶναι, ἐπειδάν τινα λῆρον αὐτῶν ἀφαιρῶμαι κτλ. Eundem nobis semet ipse depingit Socrates Gorg. 521 D, 522: λέγω πρὸς τὸ βέλτιστον, οὐ πρὸς τὸ ἥδιστον. Coquus de eo contemptim loqui singitur: τὸν νεωτάτους νῦν διαφθείρει τέμνων τε καὶ κάων, καὶ ἴσχναίνων καὶ πνίγων ἀπορεῖν ποιεῖ, πικρότατα πόματα διδοὺς καὶ πεινῆν καὶ διψῆν ἀναγκάζων. Paulo post: ἔαν τίς με φῇ τὸν πρεσβυτέρους πανηγυρεῖν λέγοντα πικροὺς λόγους κτλ.

Alias inimicitias autem, easque gravissimas, alio tempore contraxit ex quibus odium implacabile ortum est.

In Apologia Xen. 29 ipse Socrates nobis narrat quomodo factum sit ut Anytus, cui magna ex parte damnationem suam debuit (cf. Apol. Plat. 29 C, 36 B), sibi irasceretur; quo loco legitur dictum illud acerbum quod penitus ei in animo haesisse credibile est. Ηλλ ὁ μὲν ἀνὴρ ὅδε κυδός, ὡς μέγα τε καὶ καλὸν διαπεπραγμένος, εἰ ἀπέκτονε με, ὅτι αὐτὸν τῶν μεγίστων ὑπὸ τῆς πόλεως δόρῶν ἀξιούμενον οὐκ ἔφη κροῦναι τὸν ὑδὸν περὶ βύρσας παιιδεύειν ὡς μοχθηδὸς οὗτος κτλ.; et paulo post ἐπὶ τῇ δουλοπρεπεῖ διατοιβῇ κτλ.

Anytus homo splendidus factus erat, πλούσιος ἐπ βυρσοδεψιῆς, ut est in scholio ad Plat. Apol., quaque ex arte ipse opibus, honoribus auctoritate florebat, in ea filium, ut sit, successorem habere iam certum deliberatumque ei erat. Is autem sectator erat sordidi philosophi, et ad alia studia, ad philosophiam et bonas artes ei animus inclinabat. E colloquio fortasse altercalio orta est. Alter alterum contemnebat. Tum Socrates verba illa contumeliosa locutus est: „admoneo te ut cautus sis. Magis ingenuus magisque liberalis filius tuus quam ut ex eo coriarinus fiat”. Maxima enim discrep-

antia in vita est inter homines quibus negotia quae ingenio exerceuntur, philosophia, artes litteraeque curae sunt, atque eos quibus quaestum facere et ad honores ascendere summum bonum videtur.

Qua re minime adstipulor eis qui contendunt non fieri potuisse ut Socrates superbe et contemptim loqueretur de fabris et opificibus.

FR. BEYSCHLAG (Blätter f. d. Bayer. Gymn. Schulwesen 1901, 37ster Band, pag. 503) Apologiam Xenophonti detrahit cum alias ob causas tum ob verba allata e §§ 29, 30: Mit diesem Worten (*ἐπὶ τῇ δούλωπεπεῖ διατριβῇ*) hätte er ja das ureigenste Wesen des Sokrates fälschlich dargestellt, seinem Andenken also den schlechtesten Gefallen erwiesen und gerade in der Schrift, die zu seiner Verteidigung dienen soll, die Anklagen seiner Gegner geradezu unterstützt oder doch wenigstens als berechtigt hingestellt.

Affert v. d. Gorg. 491 A. Mem. IV. 4, 6.; I. 2. 37. Qui loci quid sibi velint, frustra quaero.

Aliud enim est cum contemptu de hominum artificiis loqui, aliud in disputationibus exempla petere e vita quotidiana omnibus notissima ut auditoribus res luce clarius ante oculos ponatur. Comparationes illae opificum vitae desumptae quasi necessaria instrumenta et inseparabilis supellex erant artis dialecticae qualis ea a Socrate exercebatur, quibus sententias et verba ad communem hominum captum accommodabat, quibus res disputandas ad simplicissimam formam redigere solebat quibusque non potuisse carere videtur. Utique talibus locis non demonstratur prae artibus liberalibus et philosophia quae hominum animum excusat et exornat ei τὰς ἢνανσικὰς τεχνάς, licet per se utilissimae sint, non sorduisse. Socrati quoque illae artes sordidae erant! Alios locos, e quibus elucet huic communi philosophorum sententiae et Socratem valde favisse, fortasse etiam aliis hac in re exemplo fuisse, nimis facile BEYSCHLAG putat amoveri posse, cum, nullis firmis argumentis allatis, confugit ad usitatissimum et decantatum auxilium non esse Socrati illa dicta sed Xenophonti vel Platonis attribuenda. Consensus discipulorum nobis potius argumento est fontibus nostris confidendum esse. Loci quos affert hi sunt:

In. Mem. IV. 2. 22 legimus *οἱ γὰρ πλεῖστοι τῶν γε τὰ τοιαῦτα ἐπισταμένων ἀνδραποδάδεις εἰσίν.*

Et quamquam apud Xenoph. Oec. 4. 2 atque 6. 5 et apud Plat. de rep. 590 C idem sermo est *περὶ τῶν βάναυσιν τέχνῶν* vir doctus putat sic temere illa Socrati abiudicari posse. Nos contra arbitramur eiusmodi similitudines aliquid valere debere ad fidem historicam. Dolendum est praeterea nonnullos alios locos et apud Xenophontem et apud Platonem a viro docto non esse allatos. E Mem. III. 7. 5—8 optime de opificibus quid senserit perspicimus. Plena contemptus illa verba sunt. Καὶ σέ γε διδάξων, ἔφη, ὥρμησαι, ὅτι οὔτε τὸν φρονιμωτάτους αἰδούμενος οὔτε τὸν ισχυροτάτους φοβούμενος ἐν τοῖς ἀφρονεστάτοις τε καὶ ἀσθενεστάτοις αἰσχύνει λέγειν. πότερον γὰρ τὸν κναφεῖς αὐτῶν ἢ τὸν σκυτεῖς ἢ τὸν τέκτονας ἢ τὸν καλυεῖς ἢ τὸν γεωργούς ἢ τὸν ἐμπόρους ἢ τὸν ἐν τῇ ἀγορᾷ μεταβαλλομένους καὶ φροντίζοντας ὅτι ἐλάττονος προίμενος πλείονος ἀποδῶνται αἰσχύνει; ἐν γὰρ τούτων ἀπάντων ἡ ἐκκλησία συνίσταται, κτλ.

Apud Platonem deinde est locus qui nobis saepius erit commemorandus, quo divina philosophi ars laudibus effertur et vulgaribus hominum studiis, artibus sordidis, opponitur. Symp. 203 A: ὁ μὲν περὶ τὰ τοιαῦτα σοφὸς δαιμόνιος ἀνήρ, δὲ ἄλλο τι σοφὸς ὡν ἢ περὶ τέχνας ἢ χειρονογίας τινὰς βάναυσος. In fine sententiae abrupte et cum contemptu vocabulum enuntiatum est. Similia leguntur Plat. Alcib. 131 A B, Theaet. 175 E 176 C.

Neque vox βάναυσος posterioribus demum in sensum deteriorem abiit. Iam apud tragicos illo vocabulo artes sordidae honestioribus opponebantur, quantique vocabulum aestimatum sit e. g. e Soph. Ajax 1121 perspicuum est. Menelaus Teucrum per contumeliam hisce verbis aggreditur:

ὅ τοξότης ἔοικεν οὐ σμικρὸν φρονεῖν,

respondit vir fortis;

οὐ γὰρ βάναυσον τὴν τέχνην ἐκτησάμην.

Materies, ex qua nobis imago Socratis est delineanda, magna non est. Argumenta tamen et indicia nobis haud ita rara affluunt

ex Xen. Mem. Dico imprimis locos ubi de eis loquitur hominibus qui aliter atque ipse sentiunt et vivunt. Singula hie vocabula quae eius magniloquentiam et acerbitatem, eius superbiam et mordacitatem illustrant, et eos quidem locos qui maximi sunt momenti, congerere satis habebo.

Vocabulis quae simillima sunt conviciis utitur I. 1. 9. δαιμονῶν; I. 1. 11 τὸν φροντίζοντας τὰ τοιαῦτα μωράνοντας ἀπεδείκνυε; I. 1. 13 τοὺς μαινόμενοις δύσλως διακεῖσθαι; I. 1. 16 τὸν δ' ἄγνοοντας ἀνδραποδάδεις ἢν δικαίως πειλῆσθαι.

I. 1. 18—19. Stoica pertinacia quae selecti nequit depingitur. Similia leguntur Mem. IV. 4. 3. Plat. Apol. 32 B, 32 C.D.